Un'istruzione, purtroppo mutila, databile al 1497-1498, specifica, riprendendo le disposizioni degli anni '40, che tutti gli abitanti del regno andavano elencati «ben distinctamente con loro nomi et cognomi, casa per casa, quantonco frosteri, pur che sia habitante»<sup>13</sup>. Il censimento doveva comprendere anche i chierici, le loro eventuali concubine, conviventi o meno, coloro che per qualche motivo erano esentati dall'imposta, gli immigrati dai Balcani

<sup>11</sup> Senatore, *About the Urbanization*, nota 26. Per il dibattito sulla possibilità di ricavare il numero degli abitanti dai fuochi si legga Sakellariou, *Southern Italy*, pp. 100-101. La studiosa propende per un moltiplicatore di 4,5 abitanti per fuoco nel periodo da lei considerato (1440 ca.-1530). Il fuoco era «the product of complex relationships, a sort of crossroads of demographic and economic constraints, juridical norms and family strategies», Klapisch, *Plague and Family life*, p. 125.

<sup>12</sup> ASNa, *Museo, Commune Sommaria*, I, f. 47v, edito in *Frammenti dei registri "Commune Summarie"*, pp. 24-27; citato in Ryder, *The Kingdom*, p. 213n e in Del Treppo, *Il regno aragonese*, pp. 110 e 187, nota 21. Si tratta di un capitolo delle istruzioni del 1443, inserito in quelle per un'inchiesta del 1445. L'incaricato avrebbe dovuto accertare «quanti siano in verità de casa in casa, ma più tosto sentendolo et scrutandolo secretamente, et saperà se li commissari che li contaro dapoy el parlamento in lo loro dicto conto servaro la forma de lo capitolo» (p. 25).

<sup>13</sup> ASNa, *Sommaria, Diversi*, I numerazione, 52/II, ff. 176v-[177v]. «Vui predicto scrivano presente, vidente et audiente insimi con li dicti commissarii, andirite de casa in casa et habitatione in habitatione de tucti cetatini et habitanti et exteri de dicta citate, terre, castelli, casali et lochi et cum vera et diligente indagatione et numeratione descriverrite et annotarriti tucti li fochi de patri et filii et familias tanto coniugati, coniunti quanto soluti, et loro figlioli masculi et femene socto la paterna, materna o vero tutelare et baliatica gubernatione constituti et viventi de loro propria substantia o de loro patri o matre, et similiter clerici et preyti coniugati et concubinari et femine de preyti et insieme o seperati o de loro arbitrio et ancora inancipati et vidue, pupilli et orfani, descrivendoli ut predicatur ben distinctamente con loro nomi et cognomi casa per casa quantonco frosteri pur che sia habitante, et etiam annotarite tucti franchi, privilegiati quale se trovano in dicte terre (...) facendo per modo et forma che tucti siano annoctati et scripti uno per uno como è dicto» (f. 176v). Il testo si conclude con il capitolo del 1443, mutilo (si veda nota precedente). Si vedano le istruzioni del 1447 in Faraglia, *La numerazione dei fuochi*, pp. 8-9.